UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De vanitate et miseria humane vite. liber d[omi]ni
Joha[n]nis tritemij abbatis spanhemen[sis] ordinis diui
patris benedicti**

Trithemius, Johannes

Moguntina, 1495

De p[re]sentis vite breuitate et necessitudine mortis. Capitulu[m] viii.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb00040426-7

77
pontifex vicarius christi. multis in hac vltima tentacionibus
quatur: et quanto excellentius sup omnes sublimatus cernitur:
tanto abundantius miseria repletur. A summo enim principe
mortalium vsq; ad agricolae filium: non est sine miseria
homo sup terram. Totus enim mundus: miseria et amaritudine
plenus est. Si religionem intraueris miseriam inuenies:
si permanseris in seculo: miseriam offendes. Si doctus
in omni varietate scripturarum euaseris: miseriam in
omnibus inuenies: quoniam qui apponit scientiam: apponit
et dolorem. Si magnus, diues, et potens, effulseris: multa
miseria non carebis. Sed nec humilibus abiectisque de
esse miseria poterit: qui eo plerumque infeliciores sunt: quod
se miseros non agnoscunt. Necessaria quoque generi humano
rusticitas: multis est subiecta miseris. Omnis itaque
status presentis vite: multis tentacionibus et miseris plenus
est. O vanitas vanitatum: quid te felicem existimas?
Displicet unicuique status proprius: et placet alienus. Pauci
suis limitibus sunt contenti. Qui duxit in matrimonio
uxorem, se ligatum ingemiscit: libertatem recuperare amissam
desiderat: vitam monachorum laudat. Fastidit quod habet: et
concupiscit quod non habet. Alius professioni monastice
astrictus, ordinem horret et habitum: intentionem suam reuocat
ad mundum: propositum sancte conuersationis vituperat: matrimonium
magna voce laudat. Sed quid multis vtor? Unusquisque
alterius fortunam estimat meliorem. Et hoc vanitas est:
et afflictio spiritus. Habent (crede mihi) omnes status
humani progressus miseras suas: et ubi maior putatur
esse felicitas: ibi miseria copiosior exuberat. Qui preteritis
sunt alijs fortunam subditorum meliorem existimant: qui vero
preteritis coguntur esse subditi: se miseros et illos credunt esse
felicis. Sed omnes decipimur: quod aliquem statum carere miseria
in mundo arbitramur. Ubique in hoc mundo miseria: ubique
tentatio est. Nemo enim ante mortem vere felix dicendus.

De presentis vite breuitate et necessitudine mortis.

Capitulum viij.

L iij

25. **O**mo breui viuens tempore. multis ac pene
 cōtinuis in hac vita miserijs quatitur: vt per
 tentacōnes quas in mūdo sustinet: venire ad
 eterna gaudia festinet. Dicit em̄ scriptura. Qm̄
 p̄ multas tribulacōnes oportet nos intrare in regnū dei.
 Tempus vite nostre sup̄ terrā breuissimū est: et multis
 calamitatibus obnoxū. Qui hodie sanus uiuit et letus:
 cras forsitan inter mortuos computabitur. Quid igitur
 superbis terra et cinis? Cur te non recognoscas esse mor-
 talem? Aut si cognoscis: quare nō metuis? Diu in hac
 vita manere nō poteris: quippe q̄ singulis horis ad mor-
 tē curris. Quid vanis tumes honoribz: vermibus mor-
 esca futurus? Quid te diuitē existimas: quē pauperrimū
 breui futurū non ignoras? Quid instaris de scientia nū-
 di: qui omnes sensus post p̄culū pditurus es? Quid
 gloriaris de pulchritudine: qui vilissimū cadauer et putri-
 dum stercus post modicū eris? O ceca semp̄ humane cō-
 ditionis stulticia. Cur te miserū nō recognoscas o homo
 mortalis? Diuitē te et felicem existimas: et q̄s proxima sic
 mors tua minime pensas. In foribus est: ad interitū tuū
 lā festina p̄perat. Quid de potestate terrena p̄sumis? Dis
 em̄ potentatus breuis. Ep̄s es: cito moueris: et alius
 in locū tuū exurget. Ubi sunt antecessores tui? Ubi pri-
 mus ante te? Dormi sunt: et tu in locū eorū surrexisti.
 Manere in cathedra mortalū diu non poteris: sed eos
 quos premisisti mor̄ sequeris. Abbas et prior monacho-
 rū es: nō diu manebis. Veniet mors et iam p̄perat: prio-
 ratū tuū donabit alteri: te vero summo iudici p̄sentabit
 discutiendū. Quid tibi tūc p̄derit breuis sed rā tūc amissa
 potestas? Quid ep̄scopalis dignitas: qd̄ reuerentia pas-
 toralis iurare poterit? Enūvero p̄ tibi cōmissis ouibus
 summo pastori deo tūc p̄sentandus es: et de om̄ibus illi
 rationē reddaturus. In illa die cognosces culpe pastoris
 incūbere: si qd̄ minus utilitatis pastor internus deus in
 ouibus suis potuerit inuenire. Cui em̄ multū cōmittitur:
 multū ab eo requiret. Quot boies modo sub cura et regia